
1/3

kuryr 15. listopadu 2024

EU se připravuje. Evropská komise zřizuje nouzový
výbor

infokuryr.cz/n/2024/11/15/eu-se-pripravuje-evropska-komise-zrizuje-nouzovy-vybor

EU se rozhodla zřídit nouzový výbor, kterému předsedá Evropská
komise, který má reagovat na krizové situace v Evropské unii. Nové
nařízení poskytuje rozšířené pravomoci Evropské komisi, která může
jménem členských států provádět veřejné zakázky, podobně jako
vakcíny Covid, za které země již zaplatily a nadále platí obrovské
částky. Jakmile se rozhodne, že dojde ke společnému nákupu, státy
již nesmějí nakupovat tyto produkty z jiných zdrojů.

S cílem být lépe připraveni na krizové situace a nenarušovat volný
pohyb zboží a pracovníků se EU rozhodla zřídit nouzový výbor pod
vedením Evropské komise. Zkušenosti s pandemií Covid-19 ukázaly,
že je třeba, aby Unie přijala koordinovaný přístup a byla lépe
připravena na budoucí krize, zejména s ohledem na pokračující
dopad změny klimatu způsobující přírodní katastrofy a globální
ekonomickou a geopolitickou nestabilitu, uvádí nařízení EU. .

„Další krize, které by mohly vyžadovat rychlou reakci, aby se
předešlo překážkám bránícím volnému pohybu na vnitřním trhu a
aby se předešlo vážným narušením dodavatelských řetězců
nezbytných pro udržení činností na vnitřním trhu, by mohly
zahrnovat například lesní požáry, zemětřesení nebo velké krize.
vytvořil kybernetické útoky. Takové krize jsou mimořádné a náhlé
události mimořádné povahy a rozsahu, a proto jsou přiměřeně
neočekávané. Vzhledem k tomu, že není jasné, jaký typ krizí by
mohl v budoucnu nastat a mít vážný dopad na vnitřní trh a jeho
dodavatelské řetězce, je nutné předvídat nástroj použitelný na velmi
různé krize ovlivňující vnitřní trh,“ říká EU .

Omezení shora

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/15/eu-se-pripravuje-evropska-komise-zrizuje-nouzovy-vybor/


2/3

Mimořádný výbor se bude skládat z jednoho zástupce z každého
členského státu a jednoho zástupce Komise, přičemž Komise bude
nově vytvořenému orgánu předsedat. Výbor bude Evropské komisi
radit při analýze příslušných krizových informací získaných od
členských států nebo Komise, při rozhodování, zda jsou splněna
kritéria pro aktivaci nebo deaktivaci nouzového režimu na vnitřním
trhu, při vydávání doporučení ohledně opatření, která mají být
zvolena pro reakci k mimořádné události na úrovni Unie, jakož i při
posuzování provádění vybraných opatření a přezkumu vnitrostátních
krizových opatření.

Výbor se bude rovněž podílet na analýze a diskuzi dopadu krize na
vnitřní trh s přihlédnutím k situaci v příhraničních regionech s cílem
nalézt možná řešení a případně vytvořit seznam kategorií dotčených
osob. při výrobě nebo poskytování příslušného zboží a služeb
zapojených do krizových situací. Za tímto účelem by měly být
vytvořeny společné modely a formuláře, které mohou členské státy
dobrovolně používat.

Společné zakázky

Podle nařízení EU mohou dva nebo více členských států požádat
Komisi, aby jménem nebo jménem členských států, které si přejí být
Komisí zastupovány, zahájila zadávací řízení za účelem nákupu
kritického zboží a služeb nebo zboží a služeb souvisejících s krizí. .
Komise poté informuje všechny členské státy a nouzový výbor o
svém záměru provést zadávání veřejných zakázek a vyzve
zainteresované členské státy k účasti.

Dalším krokem je vypracování rámcové dohody s členskými státy,
která stanoví maximální předpokládaná množství, podmínky
společného zadávání zakázek nebo pronájmu jménem
zúčastněných členských států, včetně cen a dodacích lhůt. Během
nouzového režimu na vnitřním trhu stanoví dohoda o zadávání
zakázek Komisí jménem jednoho nebo více zúčastněných členských
států nebo společné veřejné zakázky Komise s jedním nebo více



3/3

zúčastněnými členskými státy, podle okolností, exkluzivitu. doložka.
Tato klauzule zavazuje zúčastněné členské státy, aby v krizových
situacích nepořizovaly příslušné zboží nebo služby jinými kanály a
nevedly souběžná jednání, jak je stanoveno v nařízení EU.

 
 


